巻末-5メンテナンス部品 寿命とモーメントについて－
Ｉ
Ａ
単
軸
ロ
ボ
ッ

→ P98
※【　】内は高精度仕様となります。
※上記型式の□にはエンコーダ種類 A（アブソ）か I（インクリ）が入ります。
※Z軸／回転軸のエンコーダ種類が I（インクリ）の場合は、△に Lが入ります。
20:200mm
～
80:800mm
（100mm毎）
ICSA4:標準4軸仕様
ICSPA4:高精度4軸仕様
下記型式内容表
参照
 A : アブソリュート
   仕様
 I : インクリメンタル
   仕様
T2:XSEL-P/Q  3L :3m
 5L :5m
 □L :長さ指定
下記型式内記号説明参照下記
オプション表
参照
10:100mm
～
40:400mm
（100mm毎）
下記
オプション表
参照
15:150mm 下記
オプション
表参照
36:360度 下記
オプション
表参照
※アブソリュート仕様の場合は下記調整治具が必要となります。（別売り）
　アブソリュートリセット調整治具（型式 :JG-ZRS）
型式内記号説明
※上記は左記型式内の ① ～ ⑧ の内容を表しています。
番号 内容 表記
X軸ストローク
（注1）
Y軸ストローク
（注1）
Z軸ストローク
（注1）
適応
コントローラ
ケーブル長
（注2）
Y軸
ケーブル配線
Z軸
ケーブル配線
20：200mm
80：800mm
10：100mm
40：400mm
15：150mm
T2：XSEL-P/Q
3L：3m
5L：5m
□ L：長さ指定
CTM ：ケーブルベアMサイズ
CTL ：ケーブルベア Lサイズ
CTXL：ケーブルベアXLサイズ
CT ：ケーブルベア
CTM ：ケーブルベアMサイズ
CTL ：ケーブルベア Lサイズ
CTXL：ケーブルベアXLサイズ
36：360度

→ P99
※【　】内は高精度仕様となります。
※上記型式の□にはエンコーダ種類 A（アブソ）か I（インクリ）が入ります。
※Z軸／回転軸のエンコーダ種類が I（インクリ）の場合は、△に Lが入ります。
駆動方式
繰返し位置決め精度
ロストモーション
ガイド
ベース
X軸モータ出力／リード
Y軸モータ出力／リード
Z軸モータ出力／リード
回転軸モータ出力
回転軸許容慣性モーメント（注3）
回転軸許容トルク
ボールネジ　　転造Ｃ10【転造C5相当】
±0.02mm【±0.01mm】
0.05mm以下【0.02mm以下】
ベース一体型
材質：アルミ　白色アルマイト処理
400W/20mm
200W/20mm
200W/20mm
200W
0.03kg・㎡
3.8N・m
※アブソリュート仕様の場合は下記調整治具が必要となります。（別売り）
　アブソリュートリセット調整治具（型式 :JG-ZRM）
※上記は左記型式内の ⑧ ～ ① の内容を表しています。
番号 内容 表記
X軸ストローク
（注1）
Y軸ストローク
（注1）
Z軸ストローク
（注1）
適応
コントローラ
ケーブル長
（注2）
Y軸
ケーブル配線
Z軸
ケーブル配線
30：300mm
100：1000mm
20：200mm
70：700mm
20：200mm
T2：XSEL-P/Q
3L：3m
5L：5m
□ L：長さ指定
CTM ：ケーブルベアMサイズ
CTL ：ケーブルベア Lサイズ
CTXL：ケーブルベアXLサイズ
CT ：ケーブルベア
CTM ：ケーブルベアMサイズ
CTL ：ケーブルベア Lサイズ
CTXL：ケーブルベアXLサイズ
36：360度

〜
581　ICSPA4-B3N1H
※上記型式の ① には A（アブソ）か I（インクリ）が入ります。
注）ナット回転型／大型リニアは単軸でもケーブルベアが装着されますが、直交ロボットに組む場合は
別のケーブルベアを使用するため、単軸はケーブルベアなし（NT1）の仕様となります。
 3L :3m
 5L :5m
 □L :長さ指定
20:200mm
～
70:700mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
25:250mm
～
225:2250mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 A : アブソリュート
   仕様
 I : インクリメンタル
   仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA4:高精度4軸
（2軸＋2軸）仕様
オプションXY組合せ方向

ICSPA4-B3N1M-I- ① AQRT- ② AQ-T2- ③ - ④
※ XY 組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ④ の内容は右表をご参照下さい。
共通仕様
標準装備
Y 軸限定
Y 軸限定
X 軸標準装備
参照頁
→ P602
→ P602
→ P602
→ P602
→ P602
→ P602
駆動方式
繰返し位置決め精度
ロストモーション
ガイド
ベース
X 軸モータ出力／リード
Y 軸モータ出力／リード
ボールネジ　　転造 C5 相当
± 0.01mm
0.02mm 以下
ベース一体型
材質：アルミ　白色アルマイト処理
400W/20mm
200W/20mm
型式内容
アブソ
インクリ
XY 組合せ
方向（※）
1
1
型式内記号説明
ご注意
（注 1）ストロークは型式中では cm（センチメートル）表記となります。
（注 2） ケーブル長は、X 軸コネクタボックスからコントローラまでの長さです。
標準は 3m か 5m ですが、それ以外の長さも m 単位で対応可能です。
最長 20m まで対応可能です。
（注 3） 定格加速度は 0.3G です。最大 1G まで動作可能ですが、加速度を上げ
ると可搬質量は低下します。
オプション記号は、各軸ストロークの後ろにご記入ください。
また複数のオプションを選択される場合は、アルファベット順につなげてご記入下さい。
組合せ方向：1
（動作範囲）
構成軸
※上記は左記型式内の ① 〜 ④ の内容を表しています。
番号 内容 表記
X 軸ストローク
（注 1）
Y 軸ストローク
（注 1）
ケーブル長
（注 2）
Y 軸ケーブル配線
25：250mm
225：2250mm
20：200mm
70：700mm
3L：3m
5L：5m
□ L：□ m
CT：ケーブルベア
ストローク別最高速度（mm/s）
200 250 300 400 500 600 700 800 〜 2250
X 軸
Y1 軸、Y2 軸
− 1300
1200 − −
加速度別可搬質量（kg）（注3）

ICSPA4-B2L1H-I- ① L- ② AQ-T2- ③ - ④
※ XY 組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ④ の内容は右表をご参照下さい。
型式内容
インクリ
XY 組合せ
方向（※）
1
型式内記号説明
※上記は左記型式内の ① 〜 ④ の内容を表しています。
番号 内容 表記
X 軸ストローク
（注 1）
Y 軸ストローク
（注 1）
ケーブル長
（注 2）
Y 軸ケーブル配線
73：730mm
383：3835mm
20：200mm
40：400mm
3L：3m
5L：5m
□ L：□ m
CT：ケーブルベア
※型式項目の内容は 293 ページをご参照下さい。
オプションXY組合せ方向
名称
ＡＱシール
ブレーキ
クリープセンサ
原点リミットスイッチ
原点逆仕様
AQ
B
C
L
NM
型式 備考
共通仕様
Y 軸標準装備
Y 軸限定
Y 軸限定
X 軸標準装備
Y 軸限定
参照頁
→ P602
→ P602
→ P602
→ P602
→ P602
ご注意
（注 1）ストロークは型式中では cm（センチメートル）表記となります。
（注 2） ケーブル長は、X 軸コネクタボックスからコントローラまでの長さです。
標準は 3m か 5m ですが、それ以外の長さも m 単位で対応可能です。
最長 20m まで対応可能です。
（注 3） 定格加速度は X 軸が 1G、Y 軸が 0.3G です。
Y 軸は 1G まで動作可能ですが、加速度を上げると可搬質量は低下します。
オプション記号は、各軸ストロークの後ろにご記入ください。
また複数のオプションを選択される場合は、アルファベット順につなげてご記入下さい。
組合せ方向：1
（動作範囲）
構成軸
注）ナット回転型／大型リニアは単軸でもケーブルベアが装着されますが、直交ロボットに組む場合は
別のケーブルベアを使用するため、単軸はケーブルベアなし（NT1）の仕様となります。
ストローク別最高速度（mm/s）
200 300 400 730 〜 3835
X 軸
Y 軸
− − − 2500
1200 −
加速度別可搬質量（kg）（注3）

CT：ケーブルベア
※	XY組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ⑤ の内容は右表をご参照下さい。
エンコーダ
種類 型式
ICSPA6-B3N1HB3H-A- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1HB3M-A- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1HB3H-I- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1HB3M-I- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
アブソ
インクリ
XY組合せ
方向（※）
Z軸速度
タイプ
1
1
H
M
H
M
②
①
④
③
■型式項目
ICSPA6-B3N1HB3□ 直交ロボット　ナット回転型 6 軸（3 軸＋ 3 軸）組合せ
X 軸マルチスライダ高速タイプ　Z 軸ベース固定タイプ
CT:ケーブルベア（標準） 3L :3m
 5L :5m
	□L :長さ指定
20:200mm
〜
70:700mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
10:100mm
〜
50:500mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
25:250mm
〜
225:2250mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 A : アブソリュート
		 	仕様
 I : インクリメンタル
		 	仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA6:高精度6軸
（3軸＋3軸）仕様
ICSPA6 B3N1HB3□ T2
エンコーダ種類タイプシリーズ Z軸ケーブル配線Y軸ケーブル配線ケーブル長適応コントローラZ1軸/Z2軸ストローク・オプションY1軸/Y2軸ストローク・オプションX軸ストローク・オプション
ご注意

CT：ケーブルベア
※	XY組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ⑤ の内容は右表をご参照下さい。
エンコーダ
種類 型式
ICSPA6-B3N1MB3H-A- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1MB3M-A- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1MB3H-I- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1MB3M-I- ① AQRT- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
アブソ
インクリ
XY組合せ
方向（※）
Z軸速度
タイプ
1
1
H
M
H
M
※上記型式の ① には	A（アブソ）か I（インクリ）が入ります。
※〈　〉内はZ軸中速仕様の場合です。
注）ナット回転型／大型リニアは単軸でもケーブルベアが装着されますが、直交ロボットに組む場合は
別のケーブルベアを使用するため、単軸はケーブルベアなし（NT1）の仕様となります。
適応コントローラ
⑤
②
①
④
③
■型式項目
ICSPA6-B3N1MB3□
直交ロボット　ナット回転型 6 軸（3 軸＋ 3 軸）組合せ
X 軸マルチスライダ中速タイプ　Z 軸ベース固定タイプ
CT:ケーブルベア（標準） 3L :3m
 5L :5m
	□L :長さ指定
20:200mm
〜
70:700mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
10:100mm
〜
50:500mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
25:250mm
〜
225:2250mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 A : アブソリュート
		 	仕様
 I : インクリメンタル
		 	仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA6:高精度6軸
（3軸＋3軸）仕様
ICSPA6 B3N1MB3□ T2
エンコーダ種類タイプシリーズ Z軸ケーブル配線Y軸ケーブル配線ケーブル長適応コントローラZ1軸/Z2軸ストローク・オプションY1軸/Y2軸ストローク・オプションX軸ストローク・オプション
P601のシステム構成をご参照下さい。

CT：ケーブルベア
※	XY組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ⑤ の内容は右表をご参照下さい。
※〈　〉内はZ軸中速仕様の場合です。
注）ナット回転型／大型リニアは単軸でもケーブルベアが装着されますが、直交ロボットに組む場合は
別のケーブルベアを使用するため、単軸はケーブルベアなし（NT1）の仕様となります。
エンコーダ
種類 型式
ICSPA6-B2L1HB3H-I- ① L- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B2L1HB3M-I- ① L- ② AQ- ③ AQB-T2- ④ - ⑤
インクリ
XY組合せ
方向（※）
Z軸速度
タイプ
1
H
M
適応コントローラ
⑤
②
①
④
③
■型式項目
ICSPA6-B2L1HB3□ 直交ロボット　大型リニア＋ ISA6 軸（3 軸× 2）組合せ
X 軸マルチスライダタイプ　Z 軸ベース固定タイプ
CT:ケーブルベア（標準） 3L :3m
 5L :5m
	□L :長さ指定
20:200mm
〜
40:400mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
10:100mm
〜
40:400mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
73:730mm
〜
383:3835mm
（135mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 I : インクリメンタル
		 	仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA3:高精度3軸仕様
ICSPA6 B2L1HB3 □ T2
エンコーダ種類タイプシリーズ Z軸ケーブル配線Y軸ケーブル配線ケーブル長適応コントローラZ軸ストローク・オプションY軸ストローク・オプションX軸ストローク・オプション
P601のシステム構成をご参照下さい。

CT：ケーブルベア
※	XY組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ⑤ の内容は右表をご参照下さい。
エンコーダ
種類 型式
ICSPA6-B3N1HS3M-A- ① AQRT- ② AQ- ③ AQBNM-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1HS3M-I- ① AQRT- ② AQ- ③ AQBNM-T2- ④ - ⑤
アブソ
インクリ
XY組合せ
方向（※）
Z軸速度
タイプ
1
1
M
M
※上記型式の ① には	A（アブソ）か I（インクリ）が入ります。
注）ナット回転型／大型リニアは単軸でもケーブルベアが装着されますが、直交ロボットに組む場合は
別のケーブルベアを使用するため、単軸はケーブルベアなし（NT1）の仕様となります。
適応コントローラ
⑤
②
①
④
③
■型式項目
ICSPA6-B3N1HS3M 直交ロボット　ナット回転型 6 軸（3 軸＋ 3 軸）組合せ
X 軸マルチスライダ高速タイプ　Z 軸スライダ固定タイプ
CT:ケーブルベア（標準） 3L :3m
 5L :5m
	□L :長さ指定
20:200mm
〜
70:700mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
10:100mm
〜
40:400mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
25:250mm
〜
225:2250mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 A : アブソリュート
		 	仕様
 I : インクリメンタル
		 	仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA6:高精度6軸
（3軸＋3軸）仕様
ICSPA6 B3N1HS3M T2
エンコーダ種類タイプシリーズ Z軸ケーブル配線Y軸ケーブル配線ケーブル長適応コントローラZ1軸/Z2軸ストローク・オプションY1軸/Y2軸ストローク・オプションX軸ストローク・オプション
P601のシステム構成をご参照下さい。

CT：ケーブルベア
※	XY組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ⑤ の内容は右表をご参照下さい。
エンコーダ
種類 型式
ICSPA6-B3N1MS3M-A- ① AQRT- ② AQ- ③ AQBNM-T2- ④ - ⑤
ICSPA6-B3N1MS3M-I- ① AQRT- ② AQ- ③ AQBNM-T2- ④ - ⑤
アブソ
インクリ
XY組合せ
方向（※）
Z軸速度
タイプ
1
1
M
M
※上記型式の ① には	A（アブソ）か I（インクリ）が入ります。
注）ナット回転型／大型リニアは単軸でもケーブルベアが装着されますが、直交ロボットに組む場合は
別のケーブルベアを使用するため、単軸はケーブルベアなし（NT1）の仕様となります。
適応コントローラ
⑤
②
①
④
③
■型式項目
ICSPA6-B3N1MS3M 直交ロボット　ナット回転型 6 軸（3 軸＋ 3 軸）組合せ
X 軸マルチスライダ中速タイプ　Z 軸スライダ固定タイプ
CT:ケーブルベア（標準） 3L :3m
 5L :5m
	□L :長さ指定
20:200mm
〜
70:700mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
10:100mm
〜
40:400mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
25:250mm
〜
225:2250mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 A : アブソリュート
		 	仕様
 I : インクリメンタル
		 	仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA6:高精度6軸
（3軸＋3軸）仕様
ICSPA6 B3N1MS3M T2
エンコーダ種類タイプシリーズ Z軸ケーブル配線Y軸ケーブル配線ケーブル長適応コントローラZ1軸/Z2軸ストローク・オプションY1軸/Y2軸ストローク・オプションX軸ストローク・オプション
P601のシステム構成をご参照下さい。

CT：ケーブルベア
※	XY組合せ方向は下図を参照下さい。
※上記型式の ① 〜 ⑤ の内容は右表をご参照下さい。
エンコーダ
種類 型式
ICSPA6-B2L1HS3M-I- ① L- ② AQ- ③ AQBNM-T2- ④ - ⑤インクリ
XY組合せ
方向（※）
Z軸速度
タイプ
1 M
適応コントローラ
⑤
②
①
④
③
■型式項目
ICSPA6-B2L1HS3M 直交ロボット　大型リニア＋ ISA6 軸（3 軸× 2）組合せ
X 軸マルチスライダタイプ　Z 軸スライダ固定タイプ
CT:ケーブルベア（標準） 3L :3m
 5L :5m
	□L :長さ指定
20:200mm
〜
40:400mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
10:100mm
〜
30:300mm
（50mm毎）
下記
オプション表
参照
73:730mm
〜
383:3835mm
（135mm毎）
下記
オプション表
参照
T2:SCON
XSEL-P/Q
 I : インクリメンタル
		 	仕様
下記型式内容表
参照
ICSPA3:高精度3軸仕様
ICSPA6 B2L1HS3M T2
エンコーダ種類タイプシリーズ Z軸ケーブル配線Y軸ケーブル配線ケーブル長適応コントローラZ軸ストローク・オプションY軸ストローク・オプションX軸ストローク・オプション
P601のシステム構成をご参照下さい。